A

CXXXIII. — PAULINO.

« Non tantum de verbo otioso universalis disquisitionis futuro die pœnas lues, sed etiam de otiosa et inani auditione ». Divina siquidem vaticinia fatentur, inanem locutionem ne excipias. Non itaque prompte et sine examine conviciantibus fidem præstemus.

CXXXIV. — ALCIBIADI SCHOLASTICO.

Scribis, maximo te humilitatis amore teneri, cupereque modum addiscere, quo tandem a Deo honoratam gratiam consequaris. Si itaque tibi in animo est, evanidium ac Deo exosum superbiam tumorem fugare, et possessor fieri beati doni, ne negligas, quæ ad illud comparandum conducere poterunt imo omnia exerce : quæ ad illius complementum ducunt. Anima siquidem studiis assimilatur, et ad ea, quæ continuo operatur, effingitur ac figuratur. Sit itaque tibi et figura, et vestis, et incessus, et cathedra, et alimentum, et stratum, et omnia, ut verbo expediam, frugaliter **363** fabrefacta : necnon et oratio, et motus corporis, et cum proximo allocutio; et hæc ad mediocritatem potius, non ad fastum dirigantur. Bonus esto et placidus erga fratrem, injuriarum immemor erga adversantes; humanus et compatiens erga abjectos; consolans et solatium afferens erga infirmos, prospiciens homini, doloribus, ærumnisque et afflictionibus vexato; nullum in universum despiciens, dulcis in colloquio, lætus in responsionibus, probus per omnia, omnibusque sit accessus facilis ad te.

CXXXV. — BERIMO PRIMATI.

Etsi, ut ais, libere loqui non valeas, immundusque sis, ne temetipsum projicias, neque prosternas : habes enim auctoritatem in sanguine Jesu Christi Filii Dei, qui pro impiis et immundis, et qui loqui non audent, hominibus mortem suscepit, profiteaturque id dicens apud prophetam Isaiam : « Et erit in die illa, cum voluerit bene complacere bonus Dominus » ; si confessus fueris cum lacrymis, requiesces a dolore delictorum tuorum, et a dura servitute, qua propter pravam operationem dæmonibus serviisti. Et rursus dicit : Resurgent mortui, non tantum corpore tunc in universali mortuorum resurrectione, sed nunc etiam hic intellectualiter resurgent, qui male super terram quiescunt, et improbitatibus variis sepeliuntur. « Namque primitias sancti Spiritus accipientes, ut scriptum est, suspiramus adoptionem filiorum Dei exspectantes, et post baptismam corporis nostri liberationem », libertatem **364** nempe corporis in servitute adacti, et peccato defatigati. « Creatura enim, ait, liberabitur a servitute et corruptione, et in gloriam libertatis », et incorruptionis, et æternitatis, et

⁴⁶ Matth. xii, 36.

⁴⁷ Exod. xxiii, 1.

⁴⁸ Isa. xiv, 5.

⁴⁹ Isa. xxvi, 19.

⁵⁰ Rom. viii, 23.

⁵¹ ibid. 21

immutabilitatis, et gaudii ineffabilis, et coronationis.

CXXXVI. — *Eidem.*

Non timere Deum, cordis duritiam sensuumque stuporem gignit : at timere Dominum, ad sensus animam agit, et ad poenitentiam ducit. Quapropter scriptum est : « Timor Domini initium est sensus ⁵¹. »

CXXXVII. — IRENÆO PRESBYTERO.

Sapientissimus Salomon in ænigmate dicit . Omnis ebrius, et meretricibus deditus mendicabit, et indumentis disruptis et attritis induetur ⁵², totus somnolentus, somnolentum vocans segnem, ac hebetem, et otiosum ad omnem rem conducibilem. Cum enim quispiam divina præcepta neglexerit, omni sua parte inconsutilem, ut Joannes evangelistascribit⁵³, deserit sanctæ cognitionis tunicam, quæ desuper contexta est, et luminis incorruptibilitatis indumentum; alitro vero, varieque suto, et informi stultarum et inutilium questionum, et obscenitatis, et perversitatis amicitur centone.

CXXXVIII. — THEODULO PRESBYTERO.

Clamavit propheta nescio quis : « Nudus fugiet illa die ⁵⁴; » denudatus siquidem omni vana, et **365** quæ temporari commensuratur, cura, absque dubio adversariorum prehensionem fugit. Nudus itaque et fugiet, et persequetur : fugiet hostium insidias et machinas, tum postea magis superna ope, auxilioque corroboratus insurget in hostes, et divina gratia audacior factus persequetur rursus eos, qui eum prius persequerantur, uti scriptum est : Quos prius timebatis, demones metuent vos, et fugient septem viis a vobis fugati ⁵⁵, qui antea turmatim per unam plateam in vos ingressi deprædati vos fuerant.

CXXXIX. — SOSICLI SCHOLASTICO.

Ne tantum pedem tuum raro ad amicum introduces ⁵⁷, sapienti Salomoni credens, verum etiam amicum ita disponito, ut raro ad te pedem suum inferat, ne aliquando tui exsaturatus, alienum abs te habeat animum.

CXL. — *Eidem.*

Consuetudinem tuam et congressum cum amico interstitiis interpositum maxime tutum fore existimo : amorem namque vividiorem efficit, et per dies effata utiliora jucundioraque commonstrant, et veris amicis debitum honorem et reverentiam perpetuo conservat inconcussam, et stabilem, et inoffensam.

CXLI. — TRAIANO DIACONO.

Si pro te ipso Deo respondere non vales, quomodo aliarum **366** animarum præfecturam, et sollicitudinem tibi procuras, mi homo ?

ἀπὸ τῆς δουλείας καὶ τῆς φθορᾶς εἰς δόξαν τῆς ἐλευθερίας, καὶ ἀφθαρσίας, καὶ ἀιδιότητος, καὶ ἀτρεψίας, καὶ χαρᾶς ἀνεκκλήτου, καὶ στεφανηφορίας.

ΠΑΓ'. — Τῷ αὐτῷ.

Ἐκ τοῦ μὴ φοβεῖσθαι Θεὸν, γίνεται ἡ πώρωσις, καὶ ἡ ἀνισθησία· τὸ δὲ φοβηθῆναι τὸν Κύριον, φέρει πρὸς τὴν εὐαισθησίαν, καὶ πρὸς μετάνοιαν χειραγωγεί. Διὸ γέγραπται : « Ὁ φόβος τοῦ Κυρίου ἀρχὴ ὑπάρχει αἰσθήσεως. »